
 

          

 

              

 

 

   

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VESTONE 

via Mocenigo 19 - 25078 Vestone (Brescia) 
Tel: 0365 81169 - Fax: 0365 820410 

e-mail uffici: bsic8ae003@istruzione.it  
PEC: bsic8ae003@pec.istruzione.it 

www.icvestone.edu.it 
C.F. 96034830172 

 

 
 

 

 

 

   

Vestone, 28 Febbraio 2023 
 

 

  

Albo- Atti  dell’Istituto 

Amministrazione Trasparente 

    

DETERMINA N. 18 
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Avviso misura 1.4.1 Servizi e cittadinanza digitale 

“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici- Scuole Giugno 2022” 

 

ATTIVITA’: 3-2-5 Assistenza tecnico informatica 
OGGETTO:  Realizzazione sito istituzionale  “Nuvola Designer Italia” – Madisoft spa 

SIMOG CIG: 8978094 

Codice Univoco: UFYUFB    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’aggiornamento del PTOF 2022-2025; 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi“ e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 

59; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTE le Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 3 2014/25/UE; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” e sue modificazioni; 
 

VISTO l’art. 32 comma 2 del Dlgs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

BSIC8AE003 - AN8HU1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001037 - 28/02/2023 - VI.02 - U

Firmato digitalmente da PAOLO FERRETTI

mailto:bsic8ae003@istruzione.it
mailto:bsic8ae003@pec.istruzione.it


conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 
 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 che definisce che le stazioni appaltanti per importi 

sottosoglia (40.000 euro) possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisto di beni e forniture; 
 

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 
 

VISTA la delibera n° 12 del 26/02/2019 di approvazione del regolamento di istituto sugli appalti e acquisti 

di beni e servizi; 
 

VISTO il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2023 regolarmente approvato con delibera n.39 del 

09/02/2023;  
 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza -1.4.1 “Servizi e Cittadinanza Digitale”; 
 

VISTA la Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino dei Servizi Pubblici” - Scuole - Giugno 2022; 
 

VISTO il decreto n. prot.33/ 2022 - PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione 

di proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 -

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 -

ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (Giugno 2022)”; 
 

VISTA la candidatura ID n.35939 presentata da questa istituzione scolastica in data 07/07/2022 

prot.359392022-07-0717:01:29.000; 
 

VISTO il decreto di approvazione delle istanze ammesse a valere sull’Avviso Pubblico “Avviso Misura 

1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” - Scuole (Giugno 2022) con il quale sono stati approvati 

gli elenchi delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento ricevuto in data 15/12/2022 prot.5927 nei 

quali risulta l’importo di €. 7.301,00 destinato al nostro Istituto Comprensivo; 
 

VISTE le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza; 
 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio, della somma di euro 7.301,00 riferita al progetto; 
 

CONSIDERATO che si rende necessaria la realizzazione e l’implementazione di un nuovo sito web in 

conformità con le linee guida ministeriali e del PNRR Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei 

Servizi Pubblici”; 
 

CONSIDERATO che i beni e i servizi acquistati o noleggiati dovranno rispettare il principio del DNSH 

(Do No Significant Harm) nel rispetto delle linee guida del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 

Missione 1 -Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” - “Misura 1.4.1 - Esperienza 

del Cittadino nei Servizi Pubblici - Scuole (Giugno 2022)”; 
 

CONSIDERATO il progetto redatto in base alle linee guida dell’Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del 

Cittadino nei servizi pubblici” - Scuole (Giugno 2022) 

 

VERIFICATO che la fornitura è rinvenibile sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e che 

pertanto l’Istituzione scolastica procederà alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto; 
 

CONSIDERATA l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione SITI WEB, 

consultazione listini, consultazione preventivi pervenuti sul MEPA e fuori; 
 

ACCERTATA la convenienza del prezzo offerto dalla ditta Madisoft spa di POLLENZA (MC) con sede 

legale e amministrativa in Via Falcone,5, CAP 62010  P.ta iva,  per il prodotto presente sul MEPAcon il 

codice: Nuvola web 3000; 
 

Firmato digitalmente da PAOLO FERRETTI



CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio è di euro 3.660,00 IVA inclusa (imponibile euro 

3.000.00 +IVA al 22% pari ad euro 660,00); 
 

CONSIDERATI la congruità del prezzo offerto dalla ditta Madisoft spa, già fornitrice dei servizi di 

gestione,  in rapporto alla qualità della prestazione, l’affidabilità dell’operatore economico e il grado di 

soddisfazione maturato a conclusione di precedenti rapporti contrattuali; 
 

CONSIDERATO di procedere alla richiesta di garanzia definitiva all’operatore economico aggiudicatario, 

salvo restante la possibilità di ottenere un miglioramento del prezzo di aggiudicazione ai sensi dell’art. 103 

del D.Lgs. 50/2016; 
 

VISTE le vigenti “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei”; 
 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (Simog CIG); 
 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 

187; 
 

CONSIDERATO che gli importi stimati di cui al presente provvedimento, pari ad € 3.000,00 oltre IVA 

22%  (pari a 3.660,00 € IVA compresa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

 

DETERMINA 

 

Di procedere mediante affidamento in economia-affidamento diretto alla realizzazione del sito istituzionale 

“Nuvola Designer Italia” presso la ditta MADISOFT SPA di POLLENZA (MC) Via Falcone,5, CAP 62010  

P.ta iva 01818840439 

 

L’importo stimato per la realizzazione del servizio è di €. 3.000,00+ iva 22% pari a €.3.660,00, 

 

Di selezionare gli operatori economici mediante: 

o Convenzione CONSIP  

X MePa  ODA   

o Mercato libero 

 

Di assumere apposito impegno di spesa, relativo all’intera durata contrattuale per una somma complessiva 

di €. 3.660,00 iva compresa da imputare all’attività A1 Funzionamento amministrativo 3-2-5 Assistenza 

Tecnico Informatica del programma Annuale 2023, che presenta la necessaria copertura finanziaria 
  
Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa 

verifica della regolarità contributiva (DURC) e previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di  

cui  all’art. 80, c.1,2,4,5 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche; 
 

Di individuare ai sensi dell’art. 125 comma 2 dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 

241/1990,  Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott..Paolo Ferretti. 
 

Di pubblicare , secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., la presente Determina su Albo 

Online e sul sito www.icvestone.edu.it nell’area Amministrazione Trasparente  Sezione Bandi di Gara e 

Contratti. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Paolo Ferretti        

Firmato digitalmente da PAOLO FERRETTI

http://www.icvestone.edu.it/

		2023-03-02T11:32:25+0100
	PAOLO FERRETTI




